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Neue Preise für Ihre Strombelieferung ab 01. September 2022  
 

 
 

Grundversorgung Wärmepumpenstrom getr. Messung ET & DT 

 
Eintarifzähler 

 

 
Doppeltarifzähler 

Verbrauchspreis 
Cent/kWh brutto1,2 (netto) 

HT 
3 32,91 (27,65) 
4 24,11 (20,26) 

 

HT 
3 35,36 (29,72) 
4 27,87 (23,42) 

 

NT 
3 31,79 (26,72) 
4 22,92 (19,26) 

Grundpreis  
€/Monat brutto2 (netto) 

 
3 11,84 (9,95) 
4 11,84 (9,95) 

 

 
3 12,97 (10,90) 
4 12,97 (10,90) 

 
3 Preisstand ab 1. September 2022 
4 Preisstand bis 31. August 2022 

1 Die angegebenen Bruttopreise sind gerundet und enthalten die gesetzliche Mehrwertsteuer (aktuell ab 01. September 2022: 19%). 
Eine Übersicht mit den ab 01. September 2022 gültigen Steuern und Umlagen sowie regulatorischen Kosten, welche im Brutto- und 
auch Nettopreis inklusive sind, können Sie der nachfolgenden Tabelle entnehmen. 
 
2 Die angegebenen Bruttopreise sind gerundet und enthalten die gesetzliche Mehrwertsteuer (aktuell ab 01. September 2022: 19%). 
 
Der Verbrauchspreis wird für jede bezogene Kilowattstunde (kWh) elektrische Energie berechnet. Der Grundpreis wird pro Zähler 
und Monat in Rechnung gestellt. Falls zusätzliche Steuereinrichtungen erforderlich sind, werden diese ebenfalls in Rechnung gestellt. 
 
Übersicht und Vergleich 2020, 2021 zu 2022 der von uns nicht beeinflussbaren Steuern und Umlagen 
sowie der regulatorischen Kosten (Netzentgelte und Konzessionsabgabe): 
 

 
Steuern und Abgaben 

 
2020 

 
2021 

 
ab September 

2022 

Differenz 
2020 zu 
2022 in 

Cent/kWh 
Umsatzsteuer 19% 19% 19%  
Stromsteuer 2,050 Cent/kWh 2,050 Cent/kWh 2,050 Cent/kWh      0,000 
EEG-Umlage 6,756 Cent/kWh 6,500 Cent/kWh 0,000 Cent/kWh     -6,756 
KWK-Umlage 0,226 Cent/kWh 0,254 Cent/kWh 0,378 Cent/kWh      0,152 
§19 Absatz 2 StromNEV-
Umlage 

0,358 Cent/kWh 0,432 Cent/kWh 0,437 Cent/kWh      0,079 

Off-Shore-Haftungsumlage 0,416 Cent/kWh 0,395 Cent/kWh 0,419 Cent/kWh      0,003 
Umlage für abschaltbare 
Lasten 

0,007 Cent/kWh 0,009 Cent/kWh 0,003 Cent/kWh     -0,004 

 
Netzentgelte, 
Konzessionsabgabe 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 

Netzentgelt Arbeitspreis 10,21 Cent/kWh 9,240 Cent/kWh 9,430 Cent/kWh     -0,780 
Netzentgelt Grundpreis 15,00 Euro/Jahr 15,00 Euro/Jahr 15,00 Euro/Jahr      0,000 
Messstellenbetrieb ET bzw. DT 14,00 bzw. 

39,00 Euro/Jahr 
14,00 bzw. 

39,00 Euro/Jahr 
14,00 bzw.  

39,00 Euro/Jahr 
     0,000 

Konzessionsabgabe HT (NT) 0,110 (0,110) 
Cent/kWh 

0,110 (0,110) 
Cent/kWh 

0,110 (0,110) 
Cent/kWh 

     0,000 

Gesamt HT (NT) netto: 23,88  
(19,72) 

Cent/kWh 

25,88  
(21,72) 

Cent/kWh 

29,72 
(26,72) 

Cent/kWh 

     5,840 
    (7,000) 

 
Gesamt HT (NT) brutto 
inkl. 19% Mehrwertsteuer: 

28,42 
(23,47) 

Cent/kWh 

30,80  
(25,85) 

Cent/kWh 

35,36 
(31,79) 

Cent/kWh 

6,940 
(8,320) 


